


 

 

 

一、本次發行前實收資本之來源：                                               

資本來源 金額 佔實收資本額比率 

設 立 募 集 資 金 9,000,000 24.96% 

現 金 增 資 4,112,570 11.41% 

盈 餘 轉 增 資 12,926,063 35.85% 

資 本 公 積 轉 增 資 4,331,098 12.01% 

其他(含海外可轉債轉換及收購發行新股 ) 5,687,323 15.77% 

實 收 資 本 額 36,057,054 100.00% 

二、公開說明書之分送計劃： 

    (一) 陳列處所：依規定函送有關單位外，另放置於本公司財務暨設施服務群以供查閱 

    (二) 分送方式：依證券主管機關之規定辦理 

(三) 索取處所：本公司財務暨設施服務群  

地址：台北市內湖區瑞光路 468 號 4 樓或透過網路下載檔案（http://mops.twse.com.tw） 

三、公司債承銷商名稱、地址、網址及電話： 

名 稱 群益金鼎證券股份有限公司 網  址 https://www.capital.com.tw 

地 址 台北市松山區民生東路三段 156 號 14 樓之 3 電  話 02-8789-8888 

四、公司債保證機構之名稱、地址、網址及電話：不適用。 

五、公司債受託機構之名稱、地址、網址及電話： 

名 稱 台新國際商業銀行股份有限公司 網  址 https://www.taishinbank.com.tw 

地 址 台北市大安區仁愛路四段 118 號 電  話 (02)2326-8899 

六、公司債簽證機構之名稱、地址、網址及電話：不適用。 

七、辦理股票過戶機構之名稱、地址、網址及電話： 

名 稱 亞東證券股份有限公司 網  址 http://www.osc.com.tw 

地 址 新北市板橋區新站路 16 號 13 樓 電  話 (02)7753-1699 

八、信用評等機構之名稱、地址、網址及電話： 

名 稱 中華信用評等股份有限公司 網  址 http://www.taiwanratings.com 

地 址 台北市敦化北路 167 號 2 樓 電  話 (02)2175-6800 

九、公司債簽證會計師及律師姓名、事務所名稱、地址、網址及電話： 

會計師事務所名稱 勤業眾信聯合會計師事務所 

會 計 師 姓 名 趙永祥、邵志明會計師  

地 址 台北市信義區松仁路 100 號 20 樓 電    話 (02)2725-9988 

網      址 http://www.deloitte.com.tw 

律師事務所名稱 理律法律事務所 

律 師 姓 名 宋天祥律師 

地 址 台北市忠孝東路 4 段 555 號 8 樓 電    話 (02)2763-8000 

網      址 http://www.leeandli.com.tw 

十、最近年度財務報告簽證會計師姓名、事務所名稱、地址、網址及電話： 

會計師事務所名稱 勤業眾信聯合會計師事務所 

會 計 師 姓 名 趙永祥、邵志明會計師 

地 址 台北市信義區松仁路 100 號 20 樓 電    話 (02)2725-9988 

網      址 http://www.deloitte.com.tw 

十一、複核律師姓名、事務所名稱、地址、網址及電話：不適用。 

十二、公司發言人及代理發言人姓名、職稱、聯絡電話及電子郵件信箱： 

發言人姓名   賴   晴   風  代理發言人姓名   林   慧   珊  

職    稱  資  深  協  理  職    稱   資  深  協  理  

電    話  (02)7723-5000 電     話 (02)7723-5000 

電子郵件信箱 i r@fareas tone .com. tw  電子郵件信箱 pr@fareas tone .com. tw  

十三、公司網址：http://www.fareastone.com.tw 

  

單位：新臺幣仟元；% 

http://www.feg.hinet.net/acc.html
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壹、公開說明書摘要及發行人基本資料 

       遠傳電信股份有限公司公開說明書摘要 

實收資本額:新臺幣 36,057,054 仟元 公司地址: 台北市內湖區瑞光路 468 號 5 樓 電話：(02)7723-5000 

設立日期：86 年 04 月 11 日 網址：http://www.fareastone.com.tw 

上市日期：94 年 08 月 24 日 上櫃日期：90 年 12 月  公開發行日期: 87 年 10 月 管理股票日期：無 

負責人：董事長  徐 旭 東 

        總經理  井 琪 

發言人：賴晴風 (投資人關係與投資管理處資深協理) 

代理發言人：林慧珊 (公關暨企業永續處資深協理) 

股票過戶機構：亞東證券股份有限公司            電話：(02)7753-1699     網址： http://www.osc.com.tw 

                                                地址：新北市板橋區新站路十六號三樓 

股票承銷機構：不適用                           電話：(02)8789-8888 網址 https://www.capital.com.tw 

債券承銷機構：群益金鼎證券股份有限公司為主辦承銷商 地址：台北市松山區民生東路三段 156 號 14 樓之 3 

最近年度簽證會計師：勤業眾信聯合會計師事務所 

                    趙永祥、邵志明 

電話：(02)2725-9988      網址：http://www.deloitte.com.tw 

地址：台北市信義區松仁路 100 號 20 樓 

複核律師：無                                   電話：-                 網址：-   

                               地址：- 

信用評等機構：中華信用評等股份有限公司         電話：(02) 2175-6800    網址：http://www.taiwanratings.com 

                                               地址：台北市松山區敦化北路 167 號 2 樓 

評等標的 

發行公司：遠傳電信股份有限公司  無□ ； 有■，評等日期：113 年 2 月 1 日 評等等級：twA+ 

本次發行公司債：113 年度 

國內第 1 次無擔保普通公司債  
無■ ； 有□，評等日期：  -          評等等級：- 

董事選任日期：110 年 7 月 22 日(任期：3 年) 
監察人選任日期：不適用，本公司已於 104 年 6 月 18 日成立
審計委員會取代監察人 

全體董事持股比例：29.77％ 

（113 年 1 月 31 日） 

全體監察人持股比例：不適用，本公司已於 104 年 6 月 18 日
成立審計委員會取代監察人 

董事、監察人及持股 10％以上股東及其持股比例：（113 年 1 月 31 日） 

職稱        姓  名    持股比率  職稱    姓  名   持股比率  

     董事長   徐旭東(註 1) 29.58%    董事    彭芸(註 4)   0.04%  

   副董事長   徐旭平(註 1) 29.58%    董事    林暾(註 5)   0.03%  

     董事    楊麟昇(註 1) 29.58%  獨立董事  劉遵義     0.00%  

    董事    李冠軍(註 2)  0.12%  獨立董事  徐爵民     0.00%  

    董事    徐國安(註 2)  0.12%    獨立董事  李大嵩     0.00% 

    董事    王健全(註 3)   0.01%  

註 1: 遠鼎投資股份有限公司法人代表    註 2: 遠鼎股份有限公司法人代表 

註 3: 裕民航運股份有限公司法人代表    註 4: 亞洲投資股份有限公司法人代表 

註 5: 鼎元國際投資股份有限公司法人代表 

工廠地址：不適用                           電話：不適用 

聯絡地址：台北市內湖區瑞光路 468 號 5 樓     電話：(02)7723-5000 

主要產品:  行動電話業務 

行動電話手機及其零配件之買賣及裝修業務    市場結構：內銷 100﹪ 外銷 0﹪ 

參閱本文之頁次 

不適用 

風險事項 不適用 
參閱本文之頁次 

不適用 

去(112)年度 

營業收入：新臺幣 93,690,417 仟元 

買賣業：- 

加工業：- 

製造業：- 

稅前純益：新臺幣 13,882,756 仟元  

每股盈餘：新臺幣 3.42 元 

不適用 

本次募集發行有價證券 

種類及金額 
發行 113 年度國內第 1 次無擔保普通公司債，新臺幣參拾伍億元整 

發行條件 
100%公開承銷，無擔保普通公司債，5 年期票面利率 1.68%；7 年期票面利率
1.72%；本公司債各類券皆自發行日起屆滿到期日乙次償還本金。 (參閱本文第 2 頁) 

募集資金用途及預計產生效
益概述 

資金用途：償還銀行借款。 

預計可能產生效益：取得穩定且成本較低之中長期資金，以固定利率計價之公司債償
還銀行借款，並改善財務結構及鎖定中長期營運資金成本。 

本次公開說明書編印日期：113 年 3 月 5 日 刊印目的：發行 113 年度國內第 1 次無擔保普通公司債 

其他重要事項之扼要說明及參閱本文頁次：無 

註：如最近年度簽證會計師與現任簽證會計師不同者，尚應列示刊印時現任簽證會計師姓名、事務所名稱、地
址、網址及電話等資訊   

 

http://www.fareastone.com.tw/
http://www.deloitte.com.tw/
http://www.taiwanratings.com/
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貳、發行辦法 

遠傳電信股份有限公司 (以下簡稱「本公司」) 經呈奉  財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心證櫃

債字第 11300008141 號函申報生效發行公司債，訂定發行辦法如下： 

一、債券名稱：遠傳電信股份有限公司 113 年度國內第 1 次無擔保普通公司債（以下稱「本公司

債」）。 

二、發行總額：總額新臺幣參拾伍億元整。依發行期限之不同分為甲類及乙類；甲類 5 年期，發行

金額為新臺幣貳拾柒億元整；乙類 7 年期，發行金額為新臺幣捌億元整。 

三、票面金額：本公司債票面金額為新臺幣壹仟萬元整。 

四、發行價格：本公司債於發行日依票面金額十足發行。 

五、發行期限：本公司債各類券之發行期限分別為甲類 5 年期及乙類 7 年期。 

甲類券自民國 113 年 3 月 12 日開始發行，至民國 118 年 3 月 12 日到期。     

乙類券自民國 113 年 3 月 12 日開始發行，至民國 120 年 3 月 12 日到期。 

六、票面利率：本公司債各類券之票面利率分別為，甲類固定年利率 1.68%，乙類固定年利率

1.72%。 

七、還本方式：本公司債各類券皆自發行日起屆滿到期日乙次償還本金。 

八、計付息方式：本公司債自發行日起依票面利率，每年單利計付息一次；計息基礎依實際天數/該

年度實際總日曆天數計算。每壹仟萬元債券付息計算至元為止，元以下四捨五入。

本公司債還本付息日如為付款地銀行業停止營業日時，則於停止營業日之次營業日

給付本息，且不另計付利息。如逾還本付息日領取本息者，亦不另計付遲延利息。 

九、擔保方式：本公司債為無擔保普通公司債。 

十、債券形式：本公司債採無實體發行，並洽臺灣集中保管結算所股份有限公司登錄。 

十一、受託人：本公司債由台新國際商業銀行股份有限公司為債權人之受託人，代表債權人之利益

行使查核監督本公司履行本公司債發行事項之權責，並訂定受託契約。凡持有本公

司債之債權人，不論係於發行時認購或中途買受者，對於本公司與受託人間簽訂之

受託契約規定受託人之權利義務及本公司債發行辦法均予同意承認，並授與受託人

有關受託事項之全權代理，此項授權並不得中途撤銷，至於受託契約內容，債權人

得在規定營業時間內隨時至本公司或受託人營業處所查閱。 

十二、還本付息代理機構：本公司債委託遠東國際商業銀行股份有限公司營業部代理還本付息事宜

及製作扣繳憑單寄發與債權人，並依臺灣集中保管結算所股份有限公司提供之債券

所有人名冊資料，辦理本息款項劃撥作業。 

十三、承銷機構：群益金鼎證券股份有限公司為主辦承銷商。 

十四、銷售對象：本公司債之銷售對象僅限財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心外幣計價國際債券

管理規則所定之專業投資人。 

十五、通知方式：有關本公司債應通知債權人之事項，除法令另有規定者外，均於公開資訊觀測站

(http://mops.twse.com.tw)公告之。 
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參、資金用途 

一、 發行公司債資金運用計畫分析 

(一) 資金來源： 

1. 目的事業主管機關核准日期及文號：不適用 

2. 本計畫所需資金總額：新臺幣 35 億元整 

3. 資金來源： 

(1)、發行 113 年度國內第 1 次無擔保普通公司債總額為新臺幣 35 億元整。 

(2)、本次公司債如未足額發行，導致資金不足時，其差額將以銀行借款支應。 

4. 計畫項目及預定運用進度： 

      單位：新臺幣仟元 

計畫項目 預定完成日期 所需資金總額 預定資金運用進度 

償還債務 113 年第 1 季 3,500,000 
113 年度第 1 季 

3,500,000 

(二) 本次發行公司債依公司法第二百四十八條規定，應揭露事項： 

1. 公司名稱：遠傳電信股份有限公司。 

2. 公司債總額及債券每張之金額：本公司債發行總額新臺幣 35 億元整，依發行期

限之不同分為甲類及乙類；甲類 5 年期，發行金額為新臺幣 27 億元整;乙類 7 年

期，發行金額為新臺幣 8 億元整，每張面額為新臺幣壹仟萬元整壹種。 

3. 公司債之利率：本公司債各類券之票面利率分別為，甲類固定年利率 1.68%，乙

類固定年利率 1.72%。 

4. 公司債償還方法及期限：本公司債各類券之發行期限分別為甲類 5 年期及乙類

7 年期，本公司債自發行日起屆滿到期日乙次償還本金。本公司債自發行日起依

票面利率，每年單利計付息一次;計息基礎依實際天數/該年度實際總日曆天數計

算。每壹仟萬元債券付息計算至元為止，元以下四捨五入。本公司債還本付息日

如為付款地銀行業停止營業日時，則於停止營業日之次營業日給付本息，且不另

計付利息。如逾還本付息日領取本息者，亦不另計付遲延利息。 

5. 償還公司債款之籌集計畫及保管方法：本公司債之償還資金將由自有資金、銀行

借款或資本市場籌資方式支應，並於還本付息日前一營業日交付還本付息代理

機構「遠東國際商業銀行股份有限公司營業部」備付到期本息。為確保償債款項

來源無虞，本次公司債存續期間所擬支應款項來源，除備供提撥標的之公司債支

付本息外，所為運用標的將注意評估其風險及必要性。本公司將依規定持續於公

開資訊觀測站辦理相關資訊之公開。 

6. 公司債募得價款之用途及運用計畫：資金用途為償還銀行借款及強化財務結構;

資金運用計畫詳所需資金預計運用情形 (詳本公開說明書第 7~8 頁)。 

7. 前已募集公司債者，其未償還之數額：截至民國 112 年 12 月 31 日止之合併財

務報數，國內公司債共計新臺幣 33,300,000 仟元整。(截至民國 113 年 2 月 26

日止，國內公司債共計新臺幣 33,300,000 仟元整) 

8. 公司債發行價格或最低價格：依票面金額十足發行。 

9. 公司股份總數與已發行股份總數及其金額：截至民國 112 年 12 月 31 日止，公
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司章程所定資本總額為新臺幣 42,000,000 仟元整，分為 4,200,000 仟股，每股面

額新臺幣壹拾元整；實收資本總額為新臺幣 36,057,053,570 元整，分為

3,605,705,357 股。 

10. 公司現有全部資產，減去全部負債之餘額：新臺幣 90,994,561 仟元(截至 112 年

12 月 31 日之合併財報數)。 

11. 證券管理機關規定之財務報表：不適用。 

12. 公司債權人之受託人名稱及其約定事項：本公司債由台新國際商業銀行股份有

限公司為債權人之受託人，約定事項如受託契約所定。 

13. 代收款項之銀行或郵局名稱及地址：不適用。 

14. 有承銷或代銷機構者，其名稱及約定事項：群益金鼎證券股份有限公司為主辦承

銷商，約定事項如承銷契約所定。 

15. 有發行擔保者，其種類、名稱及證明文件：不適用。 

16. 有發行保證人者，其名稱及證明文件：不適用。 

17. 對於前已發行之公司債或其他債務，曾有違約或遲延支付本息之事實或現況：

無。 

18. 可轉換股份者，其轉換辦法：不適用。 

19. 附認股權者，其認購辦法：不適用。 

20. 董事會之議事錄：第九屆第九次董事會 (112 年 05 月 03 日)。 

21. 公司債其他發行事項，或證券管理機關規定之其他事項：無。 

22. 公司債之簽證機構及約定事項：本公司債採無實體發行，故不適用。 

23. 還本付息代理機構名稱：遠東國際商業銀行股份有限公司營業部。 

 

(三) 本次計畫之可行性、必要性及合理性，並應分析各種資金調度來源對公司申報                

年度及未來一年度每股盈餘稀釋影響。 

1. 本次發行公司債之可行性評估： 

本次發行係參酌資本市場接受度及公司未來營運狀況訂定，且本次發行普通公司債之

承銷方式係採承銷商全數包銷，並以洽商銷售方式對外公開承銷，應可確保完成本次

資金募集，故本次募集資金計畫應屬可行。 

2. 本次發行公司債之必要性評估： 

考量近年國內公債利率波動較大，此時發行無擔保普通公司債，可透過固定利率工具

鎖定中長期資金成本、減少利率變動風險，有助於本公司資金調度穩定性，進而提升

未來資金調度彈性，降低景氣循環對本公司籌資及理財活動之衝擊。因此，若能取得

成本較低之資金，將有助於提升本公司市場競爭力。目前國內長、短期利率價差仍維

持在較低的水準，係為發行債券的良好時機，故本次發行公司債應屬必要。 

3. 本次發行公司債之合理性評估： 

本次發行無擔保普通公司債係為固定利率，用於償還債務，可降低利率波動風險、鎖

定中長期資金成本，故本次發行之普通公司債應屬合理。 

       4.  分析各種資金調度來源對公司申報年度及未來一年度每股盈餘稀釋影響 

  (1) 各種籌資工具籌資成本與有利不利因素比較表 
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綜觀上市（櫃）公司主要資金調度來源，大致分為債權及股權之相關籌資工具，  

前者有銀行借款、普通公司債及國內外轉換公司債等，後者如現金增資發行新股

及海外存託憑證。茲就各種資金調度來源比較分析有利及不利因素如下： 

名稱 有利因素 不利因素 

1. 銀行 

借款 

1.資金調度運用彈性較大，到期有展

延空間。 

2.程序相對簡便，公司取得資金迅速 

3.每股盈餘無被稀釋之顧慮。 

4.利息可產生節稅效果。 

1.利息負擔高於股權相關的籌資工具

，將使負債部位增加，利息費用會影

響公司獲利。 

2.融通期限通常較短。 

2.普通 

 公司債 

1.每股盈餘無被稀釋之顧慮。 

2.公司債債權人不會對公司經營之

掌控帶來潛在威脅。 

3.可取得中、長期穩定之資金。 

4.債息列為費用，有節稅效果。 

1.利息負擔高於股權相關的籌資工具

，將使負債部位增加，利息費用會影

響公司獲利。 

2.債券到期後，無法展延本金，公司即

面臨還債之資金壓力。 

3.可轉換 

 公司債 

1.因其附有轉換權利，一般票面利率

較低，資金成本亦較低。 

2.轉換公司債之轉換價格，一般皆較

發行轉換公司債時之普通股時價

為高，相當以較高價格溢價發行股

票。 

3.可避免股權急劇稀釋。 

4.轉換債經債權人請求轉換後，即由

負債變成資本，除可節省利息支出

外，亦可避免到期還本之龐大資金

壓力。 

1.轉換後將稀釋每股盈餘及股權。 

2.未全數轉換前，性質仍為負債，公司

仍須支付利息，財務結構無法改善。 

3.轉換公司債若到期時無人轉換，或

債權人要求贖回時，本金無法展延，

公司將面臨較大資金壓力。 

4.如為海外可轉換公司債，係屬外幣

計價工具，公司須定期進行評價損

益，將會造成當期損益的波動度增

加。 

4.海外存託

憑證

(GDR 或

ADR) 

1.提升發行公司國際知名度。 

2.發行價格一般趨近於發行海外存

託憑證時點之普通股價格，可籌集

較多資金。 

3.募資對象以國外法人為主，可免增

資新股或老股釋出致國內籌碼膨

脹太多，對股價產生不利影響。 

4.可增加自有資本比率，改善財務結

構。 

5.無利息支出及及毋須面對還本之

資金壓力 

1.公司國際知名度高低及其產業未來

展望將左右資金募集計劃成功與否

。 

2.固定發行成本較高，為達成規模經

濟效益，募資額度不宜過低，缺乏彈

性。 

3. 稀釋每股盈餘及股本 

5.現金 

 增資 

1.降低負債比率，強化財務結構，減

少利息支出，提升競爭力，避免財

務風險。 

2.員工依法得優先認購 10%～15%，

員工成為公司股東之一份子，可提

高員工對公司之認同感及向心力。 

3.無到期日，毋須面對還本之資金壓

力。 

1.股本膨脹速度快，將直接稀釋每股

獲利。 

2.對股權較不集中的公司，其經營權

易受威脅。 

3.股利無節稅效果。 
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(2) 對公司申報年度及未來一年度每股盈餘稀釋影響： 

本公司此次以發行普通公司債籌集資金，對每股盈餘並無重大影響。綜合考

量每股盈餘、資金成本、公司經營穩健與股權稀釋情形，採取發行普通公司

債係用以償還銀行浮動利率借款，預計可鎖定中長期固定資金成本。此方式

除可掌握長期資金來源，亦可避免經由現金增資或可轉換公司債方式所導致

的每股盈餘及股權遭到稀釋的問題。由於本次係發行普通公司債，並無股本

膨脹壓力，對申報年度及未來一年度之每股盈餘並無股權稀釋問題。 

   (四) 本次發行價格之訂定方式：經本公司董事會決議，並參考財團法人中華民國證券

櫃檯買賣中心公佈之殖利率曲線與同年期指標公債暨同年期利率交換合約，再依

據投資人對未來利率判斷後審慎定價。 

     (五) 資金運用概算及可能產生之效益 

1. 收購其他公司、擴建或新建不動產、廠房及設備者，應說明本次計畫完成

後，預計可能增加之產銷量、值、成本結構（含總成本及單位成本）、獲利

能力之變動情形、產品品質之改善情形及其他可能產生之效益：不適用。 

2. 轉投資其他公司者應列明事項：不適用。 

3. 充實營運資金、償還債務者，應列明下列事項： 

(1) 公司債務逐年到期金額、償還計畫(截至113年2月26日)    

單位：新臺幣仟元 

項目 
113 

年度 

114 

年度 

115 

年度 

116 

年度 

117 

年度 

118 

年度 

119 

年度 
合計 償還計畫 

106 年度國內
第 2 次無擔保
公司債 

2,000,000             2,000,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

106 年度國內
第 3 次無擔保
公司債 

1,500,000             1,500,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

107 年度國內
第 1 次無擔保
公司債 

  3,500,000           3,500,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

108 年度國內
第 1 次無擔保
公司債 

3,200,000   1,800,000         5,000,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

108 年度國內
第 2 次無擔保
公司債 

  1,300,000 1,300,000   250,000 250,000   3,100,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

109 年度國內
第 1 次無擔保
公司債 

  1,500,000   2,500,000     1,000,000 5,000,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 
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項目 
113 

年度 

114 

年度 

115 

年度 

116 

年度 

117 

年度 

118 

年度 

119 

年度 
合計 償還計畫 

109 年度國內
第 2 次無擔保
公司債 

      1,000,000       1,000,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

110 年度國內
第 1 次無擔保
公司債 

        1,200,000     1,200,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

111 年度國內
第 1 次無擔保
公司債 

    1,350,000 1,350,000       2,700,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

111 年度國內
第 2 次無擔保
公司債 

     1,800,000    1,800,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

112 年度國內
第 1 次無擔保
公司債 

      1,600,000  500,000 2,100,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

112 年度國內
第 2 次無擔保
公司債 

      2,300,000   2,300,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

112 年度國內
第 3 次無擔保
公司債 

      1,300,000  800,000 2,100,000 

以自有資金、
銀行借款或資
本市場籌資方
式支應 

合計 6,700,000 6,300,000 4,450,000 6,650,000 6,650,000 250,000 2,300,000 33,300,000   

註:本次 113-1 公司債發行總金額 3,500,000 仟元，預計於 118 年度到期 2,700,000 仟元及 120 年度到期

800,000 仟元，屆期將以自有資金、銀行借款或資本市場籌資方式支應。 

(2) 債務償還計畫及預計財務負擔減輕情形： 

債務償還計畫及預計財務負擔減輕情形：為降低利息成本並取得穩定之中

長期資金，本公司發行固定利率計價之公司債以償還銀行借款、健全財務

結構及鎖定中長期營運資金成本應屬合理，同時符合長期穩健經營原則。

目前長期利率處於低檔，於此時鎖定中長期資金成本除可規避利率上揚風

險，預期未來可節省利息支出效益將逐漸增加。其債務償還計畫及預計產

生效益之分析請見下表： 
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單位：新臺幣仟元 

貸款 

機構 

利率(%) 

(A) 
契約期間 原貸款用途 

原貸款金額 

(B) 

113 年度 113 年度(含)

以後 

合計減少利息 

(註) 

第一季 全年合計 

償還 

金額 

減少 

利息 

償還 

金額 

減少 

利息 

凱基

銀行 
1.820% 

2024/1/22  

~ 2024/3/29 

營運周轉 

1,000,000 1,000,000 77  1,000,000 1,132  7,000  

三井

銀行 
1.740% 

2024/2/2  

~ 2024/3/12 800,000 800,000 26  800,000 388  2,400  

瑞穗

銀行 
1.850% 

2023/12/15 

~2024/3/29 900,000 900,000 84  900,000 1,237  7,650  

瑞穗

銀行 
1.850% 

2023/12/15 

~2024/3/29 800,000 800,000 57  800,000 841  7,280 

合計 3,500,000 3,500,000 244 3,500,000 3,598 24,330 

註：本公司本次發行無擔保普通公司債，利率分別為 5 年期固定利率 1.68%，及 7 年期固定

利率 1.72%，所募資金係用於償還浮動利率公司債務，假設於發債期間無利率異動發生，可

達到節省利息 NT$2,433 萬之效果。 

(3) 目前營運資金狀況：截至 112 年 12 月 31 日止，流動資產減去流動負債之

餘額為新臺幣 -7,202,777 仟元 (合併報表經會計師查核數); 帳上現金餘額為

4,392,483 仟元。 

(4) 所需資金總額與預計運用情形:                                         

單位：新臺幣仟元 

計畫項目 
預定 

完成日期 

所需 

資金總額 

預定資金運用進度 

113 年度 

第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季 

償還債務 

(銀行借款) 

113 年 

第 1 季 
  3,500,000  3,500,000 - - - 

  

(5) 報年度及未來一年度各月份之現金收支預測表：請參見第 9～10 頁 
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113 年現金收支預測表 

單位：新台幣佰萬元 

 

(註 1) 遠傳個體基礎，非合併基礎。     

(註 2) 有關營業收入、營業性支出、購置不動產、廠房、設備及稅額支出，係以 113 年 1 月實際數與 2~12 月估列數為基礎。       

(註 3) 以上現金預測數字係本公司根據目前所獲得資訊，在目前環境下進行各項假設作成，惟產業環境變化及同業之間的競合，以致此實際數字與本預測數恐有相當差異。 

月份

項目

期初現金餘額  (1) 1,652 2,171 1,709 1,769 1,784 1,711 1,762 1,756 1,784 1,792 1,749 1,730 1,652

加：非融資性收入(2)

    營業收入收現 6,933 6,364 6,600 6,350 6,659 6,440 6,348 6,218 7,734 7,851 7,313 7,400 82,211

    業外收入收現/現金股利 1,959 1,959

合計 6,933 6,364 6,600 6,350 6,659 6,440 8,307 6,218 7,734 7,851 7,313 7,400 84,170

減：非融資性支出(3)

    營業支出付現 3,615 4,581 4,330 4,286 4,363 3,760 3,982 4,001 4,942 5,398 5,009 4,676 52,943

    利息支出 55 48 137 43 77 128 71 43 102 48 44 84 882

    購置設備款 474 363 386 748 491 466 618 623 630 498 475 417 6,189

    長期投資 20 230 200 200 650

    支付現金股利 11,719 11,719

    支付獎金及稅等付現(含頻率使用費及普及服務費) 600 33 387 57 1,702 4 1,242 4 853 50 4 223 5,160

合計 4,764 5,025 5,240 5,135 6,632 4,588 5,913 16,391 6,726 5,993 5,533 5,600 77,542

要求最低現金餘額(4) 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700

所需資金總額(5)=(3)+(4) 6,464 6,725 6,940 6,835 8,332 6,288 7,613 18,091 8,426 7,693 7,233 7,300 79,242

融資前可供支用現金餘額 (短絀) (6)=(1)+(2)-(5) 2,121 1,809 1,369 1,284 111 1,862 2,456 (10,116) 1,092 1,949 1,830 1,830 6,580

融資淨額  (7)▲ (1,650) (1,800) (1,300) (1,200) (100) (1,800) (2,400) 10,200 (1,000) (1,900) (1,800) (1,800) (6,550)

借款 (1,650) (1,800) (4,800) (1,200) (100) 1,400 (2,400) 10,200 1,000 (1,900) (1,800) (300) (3,350)

發行公司債 3,500 3,500

償還公司債 0 0 0 0 0 (3,200) 0 0 (2,000) 0 0 (1,500) (6,700)

期末現金餘額  (8)=(1)+(2)-(3)+(7) 2,171 1,709 1,769 1,784 1,711 1,762 1,756 1,784 1,792 1,749 1,730 1,730 1,730

1月份 2月份 3月份 4月份 5月份 6月份 7月份 8月份 9月份 10月份 11月份 12月份 合計
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114 年現金收支預測表 

單位：新台幣佰萬元 

 

月份

項目

期初現金餘額  (1) 1,730 1,708 1,766 1,772 1,751 1,780 1,709 1,717 1,758 1,796 1,792 1,765 1,730

加：非融資性收入(2)

    營業收入收現 7,136 6,550 6,793 6,536 6,854 6,628 6,534 6,400 7,961 8,081 7,527 7,617 84,618

    業外收入收現/現金股利 1,959 1,959

合計 7,136 6,550 6,793 6,536 6,854 6,628 8,493 6,400 7,961 8,081 7,527 7,617 86,577

減：非融資性支出(3)

    營業支出付現 3,785 4,795 4,532 4,487 4,567 3,936 4,168 4,188 5,173 5,650 5,244 4,894 55,419

    利息支出 48 45 193 45 82 111 77 48 85 53 50 73 909

    購置設備款 459 352 374 726 476 452 599 604 611 483 461 404 6,000

    支付現金股利 11,719 11,719

    支付獎金及稅等付現(含頻率使用費及普及費) 666 387 1,702 1,242 853 223 5,073

合計 4,957 5,192 5,487 5,257 6,826 4,499 6,086 16,559 6,722 6,185 5,754 5,595 79,120

要求最低現金餘額(4) 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700

所需資金總額(5)=(3)+(4) 6,657 6,892 7,187 6,957 8,526 6,199 7,786 18,259 8,422 7,885 7,454 7,295 80,820

融資前可供支用現金餘額 (短絀) (6)=(1)+(2)-(5) 2,208 1,366 1,372 1,351 80 2,209 2,417 (10,142) 1,296 1,992 1,865 2,087 7,487

融資淨額  (7) (2,200) (1,300) (1,300) (1,300) 0 (2,200) (2,400) 10,200 (1,200) (1,900) (1,800) (2,000) (7,400)

借款 (2,200) (1,300) 200 (1,300) 3,500 (2,200) (2,400) 10,200 (1,200) (1,900) (1,800) (700) (1,100)

發行公司債 0

償還公司債 (1,500) (3,500) (1,300) (6,300)

期末現金餘額  (8)=(1)+(2)-(3)+(7) 1,708 1,766 1,772 1,751 1,780 1,709 1,717 1,758 1,796 1,792 1,765 1,787 1,787

57,767,710

1月份 2月份 3月份 4月份 5月份 6月份 7月份 8月份 9月份 10月份 11月份 12月份 合計

(註 1) 遠傳個體基礎，非合併基礎。         

(註 2) 有關營業收入、營業性支出、購置不動產、廠房、設備、股利支出及稅額支出，皆係估計數。   

(註 3) 以上現金預測數字係本公司根據目前所獲得資訊，在目前環境下進行各項假設作成，惟產業環境變化及同業之間的競合，以致此實際數字與本預測數恐有相當差異。   

(註 4) 114 年度現金股利先暫以 113 年發放之現金股利估列，惟實際股利依 113 年營運情形及董事會討論後發放，故 114 年實際發放金額恐有相當差異。 
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(6) 就申報年度及預計未來一年度應收帳款收款與應付帳款付款政策、資本支出計畫、財

務槓桿及負債比率，說明償債或充實營運資金之原因： 

 

A. 應收帳款政策及應付帳款政策：  

年度 收款政策 付款政策 

112 平均約30～60天 月結30～45天 

113-114 (預估) 平均約30～60天 月結30～45天 

            

本公司對商品銷售之平均授信期間為30～60天，電信服務之平均授信期間為30～60

天。應付帳款依據本公司與各家廠商簽訂之付款條件為基準，平均而言付款天期約

落在30～45天。 

 

B. 資本支出計畫：113年預計資本支出估計為新臺幣6,189,000仟元，114年預計資本支

出新臺幣6,000,000仟元(註)。簡示如下表: 

                  單位:新臺幣仟元 

項目 資金來源 
113 年 1 月 

(實際數) 
113 年 2~12 月 

(預估數) 
113 年度合計 

(預估數) 
114 年合計 

(預估數) 
用途 

購置 
設備 

自有資金
及金融機
構借款 

474,000 5,715,000 6,189,000 6,000,000 
行動寬頻網路相
關設備及其他投
資項目 

      (註 )資本支出金額係為預估值，實際支出金額因應產業及市況而有所調整。 

 

本公司資本支出主要係為強化行動網路之覆蓋率並提升速度，持續投入

資金用於行動寬頻網路之建設。主要資金來源係以公司自有資金及金融

機構借款支應。  

 

C. 財務槓桿度及負債比率： 

遠傳(個體)報表 112 年 
113 年 
(預估)  

114 年 
(預估)  

財務槓桿度 

營業利益 ／ (營業利益－利息費用) 
1.09  1.07  1.08  

負債比率 

(總負債/總資產) 
54.7% 52.3% 50.7% 

 

基於財務槓桿度係衡量公司舉債經營之財務風險指標，評估利息費用之

變動對營業利益之影響程度，若公司未舉債經營，則其財務槓桿度為 1，

數值愈大財務風險愈高，若該指數若為正數，則表示舉債經營仍屬有利

情況，故根據上表本公司之財務槓桿比率維持區間為 1.07~1.09，顯示舉

債經營係屬有利情況，而本次透過發行 113年度國內第 1次無擔保普通公

司債，係運用於償還銀行借款，可鎖住長期資金成本，降低未來利率波

動風險，對本公司長期穩健經營應有正面助益。  

就負債比率而言，本次發行之公司債計畫運用於償還銀行借款，因均屬於

負債性質，故對於 113年度及 114年度負債比率將無顯著重大影響。本次

募資係著眼於有效調整長、短期負債結構，降低銀行借款佔總負債之比

重，並具有提升流動比率之效益。  
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D. 償債原因： 

本次公司債發行主要考量為取得穩定及成本較低之中長期資金，且為健

全財務結構及鎖定中長期營運資金成本，本公司發行固定利率計價之公

司債用以償還部份銀行借款應屬合理，且符合長期穩健經營原則。目前

長期利率處於歷史低檔區間，於此時點鎖定中長期資金成本除可規避短

期利率波動風險，亦預期本計畫未來可節省的利息支出及效益將逐漸增

加。  

(7) 增資計畫如用於償債者，應說明原借款用途及其效益達成之情形：  

原債務用途係用於維持營運周轉所需資金需求，且透過向金融機構借款取

得營運資金，以因應各項費用支出所需，故原借款用途實有其必要性與合

理性，並藉此來維持公司正常運作，提升公司在市場中的競爭力。  

(8)  現金收支預測表中，未來如有重大資本支出及長期股權投資合計之金額達

本次募資金額百分之六十者，應敘明其必要性、預計資金來源及效益：  

必要性：本公司於 113年度現金收支預測表中，預計 2～ 12月合計資本支出

及長期股權投資金額分別為新臺幣 5,715,000仟元及 630,000仟元； 114年度現

金收支預測表中資本支出金額 6,000,000仟元，大於本次募資金額 60%。該資

本支出主因本公司持續擴增行動寬頻成長所需之數據核心網路容量，並投

資於基地台接取建置與擴充以增加涵蓋率及容量。長期股權投資主要係透

過新創加速器與遠傳共創產生縱效、提供場域驗證及拓展業務機會，加速

創新概念商轉落地。遠傳將持續深化全球焦點議題，包含數位與淨零雙軸

轉型與醫療長照是當前產業所矚目的大趨勢，全方位協助新創團隊，期望

在新遠傳晉升頻譜三冠王的加持下，能提供更大的舞台及協助，共同把握

後疫情時代數位淨零雙轉型的新商機。故持續擴展行動寬頻業務所增加之

資本投入有其必要性。  

預計資金來源：以自有資金或金融機構借款方式支應。  

預計效益：積極擴建 5G行動寬頻網路，以繼續提供客戶優質且全面的語音

及數據服務，滿足客戶對更高速頻寬的需求。並且積極推展多元化的服務

應用，如行動數位內容加值服務、物聯網服務、雲端服務等，持續於台灣

電信產業保持領先地位，維持營運獲利穩定性。  

4、如為購買營建用地或支付營建工程款者︰不適用。  

5、如為購買未完工程並承受賣方未履行契約者︰不適用。 

二、本次受讓他公司股份發行新股應記載事項：不適用。 

三、本次併購發行新股應記載事項：不適用。 
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